
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0001068_2023_determina_firmata.pdf Orzi Silvia C1379891E50EC6F32D9BD73CE8C0DE36

AECF45583FEB3ECA377DA1DEF075288E

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[02-04-06]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Esecuzione Contratti per Fornitura di Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Proroga dei contratti per la fornitura di elettrodi monouso per ECG di cui alla gara
a procedura aperta e alla RDO MePA Consip 687666 (lotti deserti) occorrenti all’
unione d’acquisto tra le Aziende Sanitarie associate all’Area Vasta Emilia Nord
(AVEN) per il periodo dal  al  e per un importo presunto di01/07/2023 31/12/2023
spesa interaziendale semestrale di €  (IVA 22% esclusa). Azienda194.000,00
capofila: Azienda Ospedaliero – Universitaria di Parma. Ditte varie. Codici CIG
quadro vari.

OGGETTO:

01/08/2023 14:08DATA:

0001068NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 366 del  avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO 27/09/2016
Interaziendale “Tecnico e Logistica” tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma e l’Azienda Usl di
Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area tecnico-amministrativa e di staff –
Articolazione organizzativa – Approvazione della specifica convenzione attuativa”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.  con la quale si è individuato nell’AgenziaVISTA 1353/2014
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale
degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan;
 

 l’art. 21 del D. Lgs. , che stabilisce al comma 1 che “Le amministrazioniRICHIAMATO 50/2016
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e, al comma 6, che “Il programma biennale di
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di forniture e di servizi di importo
unitario stimato pari o superiore a  euro";40.000
 

 l’atto deliberativo n. 317 del  mediante il quale è stata recepita laRICHIAMATO 10/05/2023
programmazione integrata degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze delle Aziende Sanitarie della
Regione Emilia Romagna (Masterplan) biennio 2023 – 2024, nell’ambito della quale la fornitura in oggetto
è stata individuata all’ID n. AUSL BO-56 (Capofila: Azienda USL Parma);
 
 

 che:RAMMENTATO

IL DIRETTORE

Proroga dei contratti per la fornitura di elettrodi monouso per ECG di cui alla gara a
procedura aperta e alla RDO MePA Consip 687666 (lotti deserti) occorrenti all’unione d’
acquisto tra le Aziende Sanitarie associate all’Area Vasta Emilia Nord (AVEN) per il periodo
dal  al  e per un importo presunto di spesa interaziendale semestrale01/07/2023 31/12/2023
di €  (IVA 22% esclusa). Azienda capofila: Azienda Ospedaliero – Universitaria194.000,00
di Parma. Ditte varie. Codici CIG quadro vari.

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Esecuzione Contratti per Fornitura di Beni



con determina n. 262 del  di questo Servizio si disponeva l’aggiudicazione della gara a13/06/2014
procedura aperta svolta ai sensi del D. Lgs. , per la fornitura di elettrodi monouso per163/2006
ECG, occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti ad Aven, per un periodo di
anni tre dal  al ;01/07/2014 30/06/2017
con determina n. 351 del  di questo Servizio si disponeva l’approvazione dell’esito del04/11/2015
cottimo fiduciario espletato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’assegnazione
dei lotti non aggiudicati in occasione della gara a procedura aperta svolta ai sensi del D. Lgs. 

, per la fornitura di elettrodi monouso per ECG (lotti deserti della procedura aggiudicata163/2006
con atto ), occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti ad Aven;262/2014
con determina n. 220 del  di questo Servizio si disponeva il rinnovo dei contratti per la11/07/2017
fornitura di elettrodi per ECG, derivanti dalla procedura di gara summenzionata ed occorrenti all’
Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti ad Aven, per il periodo  – ;01/07/2017 30/06/2019
con determina n. 671 del  di questo Servizio si disponeva la proroga dei contratti per la18/07/2019
fornitura di elettrodi per ECG di cui agli atti di aggiudicazione n.  rinnovato con atto 262/2014

 e atto n. ;220/2017 351/2015
con determina n. 621 del  di questo Servizio si disponeva si disponeva la proroga dei03/07/2020
contratti di cui trattasi occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti ad Aven, per
il periodo  – ;01/07/2020 30/06/2021
con determina n. 809 del  di questo Servizio si disponeva si disponeva la proroga dei30/06/2021
contratti di cui trattasi occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti ad Aven, per
il periodo  – ;01/07/2021 31/12/2021
con determina  del  di questo Servizio si disponeva si disponeva la proroga dein.79 19/01/2022
contratti di cui trattasi occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti ad Aven, per
il periodo  – ;01/01/2022 31/12/2022
ed infine, con determina  del  di questo Servizio si disponeva si disponeva lan.438 28/03/2023
proroga dei contratti di cui trattasi occorrenti all’Unione d’Acquisto tra le Aziende sanitarie aderenti
ad Aven, per il periodo  al ;01/01/2023 30/06/2023

 
 l’esigenza di far fronte alle richieste dei Servizi utilizzatori ed evitare interruzioni di continuitàRILEVATA

nella fornitura dei suddetti dispositivi, il cui approvvigionamento concorre ad assicurare il mantenimento
delle attività di pubblico servizio che l’Azienda è istituzionalmente tenuta a garantire e rende impossibile
attendere il perfezionamento della gara AVEN, con facoltà di recesso anticipato qualora, nelle more della
proroga, si concludesse la nuova procedura in fase di predisposizione ad opera dell’Azienda Capofila USL
di Parma;

 che, pertanto, questo Servizio con lettera prot. int. n. 26308 del , agli atti, ha chiestoATTESO 23/06/2023
alle ditte aggiudicatarie la disponibilità alla proroga dei contratti in oggetto per il periodo dal  al 01/07/2023

;31/12/2023
 



 che le ditte aggiudicatarie interpellate, con lettere di riscontro varie, in atti a questo Servizio,RILEVATO
hanno dichiarato la disponibilità alla proroga dei contratti alle medesime condizioni economiche in essere
ad eccezione delle seguenti ditte:                                           

La ditta Fiab (con nota di prot. 26361 del ) ha presentato istanza di revisione prezzi27/06/2023
attualmente praticati del 33%  per i prodotti FS-RG  e T-VO01 per il lotto 9;1/10

La ditta Ambu (con nota di  entrata 0028421 del ) ha confermato la disponibilitàprot.in 12/07/2023
alla proroga richiesta sino al  applicando un aumento dei prezzi del 100%;31.12.2023

 
 che con nota di protcollo del  n. 26747 e con nota di protocollo 29152 del CONSTATATO 29/06/2023

 di questo Servizio è stato richiesto alle ditte sopracitate l’adeguamento dei prezzi sulla base17/07/2023
dell'incide ISTAT FOI;
 

 che, con lettera di protocollo in entrata del  n. 30776 e con con nota di protocolloVERIFICATO 28/07/2023
in entrata  del , per le ditte soprariportate si ritiene che, valutate le meditazioni adottaten.30566 27/07/2023
dalla ditta e nonché la necessità di garantire situazioni di continuità nella fornitura in oggetto occorrente ad
AVEN senza interruzioni, gli aumenti richiesti sono congrui con gli attuali prezzi di mercato e si procede
pertanto all’accettazione dell’adeguamento dei prezzi sulla base dell’indice Istat del % alla ditta AMBU e7,2
di accettare la revisione prezzi della ditta Fiab del 33% per il solo lotto 9 per i prodotti FS-RG  e T-1/10
VO01;

 che la proroga dei contratti per la fornitura di elettrodi monouso per ECG si configura, in baseDATO ATTO
alle condizioni economiche offerte (prezzi unitari) come sopra specificato, per un importo complessivo
presunto di spesa interaziendale semestrale pari ad €  (IVA 22% esclusa) per il periodo dal 194.000,00

 al ;01/07/2023 31/12/2023
 

 che per ciascuna Azienda Sanitaria aderente ad AVEN sono stati mantenuti i fabbisogniPRECISATO
semestrali comunicati nella precedente proroga contrattuale;
 

 inoltre di procedere al recepimento della proroga dei contratti per la fornitura in oggetto diRITENUTO
competenza di questa Azienda Ospedaliero – Universitaria e Azienda Usl di Parma per un importo
presunto di fornitura semestrale di €  (IVA 22% esclusa);47.500,00
 

 che con atto n. 1074 del  è stata individuato l’  Berghenti comeDATO ATTO 17/11/2021 Ing.Matteo
Direttore di esecuzione contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del . ;D.Lgs 50/2016
 

 relativamente al provvedimento in esame le funzioni di Responsabile del Procedimento, aiASSUNTE
sensi del Capo II della Legge n.  e . e ai sensi dell’art. 31 del . ;241/90 s.m.i D.Lgs 50/2016
 



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Silvia Orzi

Per le motivazioni esposte in premessa:
 
1. di prorogare, a sanatoria del periodo intercorrente tra  e la data di adozione del presente01/07/2023
provvedimento con facoltà di risoluzione anticipata qualora intervenisse nuova aggiudicazione in corso di
predisposizione da parte dell’Azienda USL di Parma, i contratti per la fornitura di elettrodi per ECG,
occorrenti all’Unione d’acquisto tra le Aziende associate all’Area Vasta Emilia Nord (AVEN), per il periodo
dal  al , per un importo presunto di spesa interaziendale di €  (IVA 22%01/07/2023 31/12/2023 194.000,00
esclusa), con la ditta Ambu Srl, ID&CO Srl, Ceracarta SPA, Fiab Spa;
 
2. di recepire il presente atto per la parte occorrente all’Azienda Ospedaliero – Universitaria e per l’Azienda
USL di Parma per un importo presunto complessivo di fornitura semestrale pari ad €  (IVA 22%47.500,00
esclusa) e di imputare la spesa relativa al periodo dal  al  al conto economico GAAC01/07/2023 31/12/2023
1001300101 “Dispositivi medici” per un importo di €  (IVA 22%57.950,00
inclusa).                                              
 
    

Determina

  dell’insussistenza nei confronti del sottoscritto dirigente di cause diPRESO ATTO
incompatibilità,  astensione ed esclusione in particolare di non trovarsi in alcuna delle situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse, rispetto ai soggetti coinvolti nel procedimento;
 


